
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

Урагубская средняя общеобразовательная школа  

муниципального образования 

 Кольский район Мурманской области 

П  Р  И  К  А  З 

01.09.2023 г.                                                                                        № 178 

 

О создании школьной комиссии примирения 

 

 В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 19.06.2012 г. № 1593 «Об организации внедрения в образовательных 

учреждениях Мурманской области служб примирения», в целях повышения 

эффективности работы по профилактике правонарушений и преступности 

несовершеннолетних, совершенствования содержания и технологий воспитательной 

работы в школе, направленной на предупреждение конфликтов среди обучающихся, - 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

1. Создать в школе Комиссию по примирению (далее – ШКП) в составе: 

Руководитель: Тафинцева Н.С., заместитель директора по УВР; 

          - Андрущак С.В., инспектор по охране прав детства, заместитель; 

Члены рабочей группы: 

 Чикмизова Ирина, ученица 9 класса;  

 Якшилова Ирина, ученица 8 класса. 

2. При функционировании Комиссии примирения руководствоваться методическими 

рекомендациями «Организация деятельности служб примирения в 

образовательном учреждении», разработанными Мурманским областным 

институтом повышения квалификации работников образования и культуры. 

3. Христовой Л.С.., ответственной за ведение сайта школы, обеспечить размещение 

информации о Комиссии примирения на официальном сайте школы в срок до 

01.10.2023 г. 

4. Утвердить следующие функциональный обязанности: 

5.1. Для руководителя: 

- осуществлять:  

 общее руководство ШКП; 

 взаимодействие с администрацией школы, ОВД и другими службами; 

- анализировать работу ШКП 

5.2. Для членов: 

- проводить: 

 встречи с конфликтующими сторонами; 

 примирительные беседы; 

- вести протоколы по итогам встреч. 

6. Привлекать к контролю за предотвращением конфликтов членов ОЮПП. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Тафинцеву Н.С. 

 

Директор школы                                                                        Маринина А.Г. 

 



Приложение № 1 

 

ПЛАН 

работы Комиссии по примирению (школьной медиации) 

на 2021-2022 учебный год 

 

Цели:  

-   предупреждение конфликтов между участниками образовательного процесса внутри 

школы и силами самой школы,  

- повышение эффективности работы по профилактике агрессивных, насильственных и 

асоциальных проявлений среди обучающихся, правонарушений и преступности 

несовершеннолетних,  

- совершенствование содержания и технологий воспитательной работы. 

- содействие в профилактике правонарушений и социальной реабилитации участников 

конфликтных и криминальных ситуаций на основе принципов восстановительного правосудия. 

 

Задачи: 

 – разрешение различного рода конфликтов восстановительным способом (помощь 

подросткам избавиться от обиды, ненависти и других негативных переживаний, 

самостоятельно разрешить ситуацию (возместить ущерб), избежать повторения подобного в 

будущем). 

- координация усилий семьи и педагогов с целью предотвращения неблагоприятных 

«сценариев» развития обучающихся, особенно в критические периоды, одним из которых 

является подростковый. 

 

№ 

п/п 

Вид деятельности Сроки 

проведения 

Ответственные  Примеча

ние  

1. Выборы руководителя,  секретаря 

Службы 

август Члены Комиссии  

2. Проведение примирительных программ 

(восстановительных медиаций, кругов 

сообщества, школьных и семейных 

конференций и т.д.) для участников 

конфликтов и криминальных ситуаций 

в течение года Руководитель 

Комиссии, Члены 

Комиссии 

 

3. Обучение школьников (воспитанников) 

цивилизованным методам 

урегулирования конфликтов и 

ответственности 

в течение года Руководитель 

Комиссии, Члены 

Комиссии 

 

4. Информирование обучающихся 

(воспитанников)  и педагогов о 

принципах и ценностях 

восстановительной медиации 

в течение года Руководитель 

Комиссии, Члены 

Комиссии 

 

5. Проведение совещаний между 

администрацией и Комиссией по 

примирению по улучшению работы и ее 

взаимодействия с педагогами 

один раз в 

квартал 

Администрация 

школы, Члены 

Комиссии 

 

6. Участие в принятии и согласовании 

локальных актов ОУ, входящих в 

компетенцию Службы 

в течение года Члены Комиссии  

 


